
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  774 DEL 12/10/2017 

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  74  

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ASM SRL DEI SERVIZI AGGIUNTIVI AL CONTRATTO, 

IN REGIME IN HOUSE PROVIDING PER INTERVENTI SUPPLEMENTARI DI 

DISERBO NELL’ABITATO DI MOLFETTA E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL CAMPOSANTO COMUNALE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ASM SRL DEI SERVIZI AGGIUNTIVI AL 

CONTRATTO, IN REGIME IN HOUSE PROVIDING PER INTERVENTI 

SUPPLEMENTARI DI DISERBO NELL’ABITATO DI MOLFETTAE 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPOSANTO COMUNALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione1010 del 10/10/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1010 del 10/10/2017al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Vincenza Cocozza 

 

 

ILDIRIGENTE

 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25/2/2011 si è proceduto alla trasformazione 

dell’Azienda Speciale ASM Molfetta in Società a Responsabilità Limitata, denominata Azienda 

Servizi Municipalizzati Srl (ASM Srl), ai sensi dell’art 115, 1° comma del D. Lgsl n. 267/2000 e 

contestualmente approvato lo statuto della costituenda ASM S.rl.; 

la disciplina Comunitaria consente agli Stati membri di mantenere la gestione pubblica secondo 

il modello “in house”, purché in possesso dei requisiti previsti dall’ordinamento comunitario 

(società a intero capitale pubblico; controllo analogo; attività svolta prevalentemente per l’Ente o 

gli enti che la controllano); 

l’espressione “in house” richiama una gestione riconducibile allo stesso ente affidante o alle sue 

articolazioni, motivo per cui, l’affidamento diretto di un servizio è consentito tutte le volte in cui 

un ente pubblico decida di affidare la gestione al di fuori di una gara, avvalendosi di una società 

esterna che presenti in realtà caratteristiche tali da qualificarsi come una longa manus dell’ente 

stesso; 

al fine di allinearsi alle recenti evoluzioni normative in materia di gestione delle società ed in 

particolare del “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” – D.Lgs n. 175/2016 

è stato adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 14/9/2016, il nuovo 

statuto sociale per il funzionamento operativo dell’ASM Srl con il modello societario dell’in-

house providing così come definito dall’ordinamento vigente nazionale e comunitario. 

 

Preso atto che: 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2014 è stato approvato lo schema di 

contratto di servizio con l’ASM Srl di Molfetta per l’affidamento in via esclusiva del servizio di 

gestione “integrata” dei rifiuti urbani e che il relativo contratto è stato sottoscritto il 30/12/2014 - 

rep. n. 8110; 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 92 del 06 dicembre 2016 si è deliberata la 

prosecuzione del servizio per ulteriori ventiquattro mesi e che il relativo contratto è stato 

sottoscritto il 22/12/2016 - rep. n. 8246 

 

Vista l'Ordinanza Sindacale prot. 38370 del 4 luglio 2017 recante provvedimenti urgenti e 

contingibili per l'igiene e la tutela del territorio comunale, con la quale si ordina alla Soc. ASM 



Srl, tra l'altro, la raccolta e smaltimento dei RSU e inerti abbandonati su tutto il territorio urbano 

ed extraurbano, oltre che la rimozione dei cumuli di alghe presenti sui litorali. 

 

Preso atto delle necessità di attuare con urgenza gli interventi straordinari di diserbo nell’abitato 

di Molfetta nonché della pulizia straordinaria all’interno del Camposanto Comunale, vista 

l’imminente festività della Commemorazione dei Defunti; 

 

Rilevato che: 

i suddetti servizi esulano dagli interventi previsti dal contratto di servizio in essere con ASM; 

l’art 5 del contratto di servizio, prevede, al comma 1 che il “Comune di Molfetta si riserva di 

poter affidare in via diretta servizi complementari, in caso di circostanza imprevista”; 

il comma 2 del precitato articolo prevede che “il corrispettivo per tali servizi sarà di volta in 

volta concordato tra il Gestore e il Comune, sulla base di specifici progetti tecnico-economici 

che il gestore dovrà predisporre a sua cura e spese, ed appositamente autorizzati dagli organi 

competenti”; 

 

Visto che 

con note n.n.  4251 e 4309 acquisite rispettivamente al protocollo comunale n. 53951 del 

21/9/2017 e 55467 del 27/9/2017, l’ASM Srl ha quantificato i costi relativi ai suddetti servizi non 

compresi nel Piano Economico Finanziario attraverso schede tecnico economiche per i servizi 

aggiuntivi al contratto in essere, pari a complessivi  € 40.000,00 al lordo dell'Iva computata nella 

misura di legge. 

 

Verificato che i costi per servizi succitati sono da considerarsi congrui ed economicamente 

vantaggiosi per l'Ente rispetto al mercato. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/9/2017 con la quale è stata approvata 

la variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019. 

 

Ritenuto necessario provvedere in tempi brevi all’attuazione di tutti gli interventi individuati, 

affidando i servizi di cui trattasi in regime “in house providing” all’ASM Srl, come da schede 

tecniche contabili pervenute con la succitata nota, agli atti del Settore. 

 

Accertata la competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n. 207/2000 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato 

1. Affidare i servizi straordinari di diserbo nell’abitato di Molfetta nonché della pulizia 

all’interno del Camposanto Comunale per l'importo complessivo di €. 40.000,00 alla società 

ASM srl di Molfetta, come prestazioni aggiuntive al contratto in essere con il Comune di 

Molfetta stipulato in data 22/12/2016, repertorio n. 8246, ai sensi dell'art. 5 dello stesso, in 

regime di “in house providing”. 

2. Approvare la spesa complessiva di € 40.000,00 IVA compresa per i servizi succitati. 



3. Stabilire, sentiti i dirigenti interessati, di imputare la spesa di € 40.000,00 IVA compresa, sui 

seguenti capitoli di spesa del bilancio armonizzato 2017/2019, con esigibilità anno 2017: 

 - €. 30.000 al Capitolo 55300 “Reinvestimenti su opere cimiteriali”; 

-  €. 10.000 al Capitolo 24604 “Interventi straordinari di pulizia e rimozione rifiuti. 

4. Dare atto altresì che si procederà al pagamento, a cura del Settore scrivente, con appositi atti 

di liquidazione tecnica contabile su presentazione di fatture vistate dal Dirigente Settore 

Territorio, previa rendicontazione del servizio espletato; 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, lo stesso deve essere 

pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 

 

 

 

“il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.Lgs 196/2003)” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.74 del 11/10/2017

12/10/2017Data: Importo: 30.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL’ASM SRL DEI SERVIZI AGGIUNTIVI AL CONTRATTO, IN REGIME IN HOUSE PROVIDING PER
INTERVENTI SUPPLEMENTARI DI DISERBO NELL’ABITATO DI MOLFETTA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
CAMPOSANTO COMUNALE

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2.270.774,65
293.434,41

30.000,00
323.434,41

1.947.340,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 1.270.774,65

293.434,41

30.000,00

323.434,41

Disponibilità residua: 947.340,24

Capitolo: 55300

Oggetto: REINVESTIMENTI SU OPERE CIMI TERIALI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 1578/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1578/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1578/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.015 - Cimiteri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 12/10/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.74 del 11/10/2017

12/10/2017Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL’ASM SRL DEI SERVIZI AGGIUNTIVI AL CONTRATTO, IN REGIME IN HOUSE PROVIDING PER
INTERVENTI SUPPLEMENTARI DI DISERBO NELL’ABITATO DI MOLFETTA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
CAMPOSANTO COMUNALE

Bilancio
Anno: 2017

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         3 - Rifiuti
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 85.000,00
50.000,00
10.000,00
60.000,00
25.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 25.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 15.000,00

Capitolo: 24604

Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI DI PULIZIA E RIMOZIONE RIFIUTI

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2017 1579/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1579/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1579/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.004 - Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 12/10/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

1010

AFFIDAMENTO ALL’ASM SRL DEI SERVIZI AGGIUNTIVI AL CONTRATTO, IN REGIME IN HOUSE
PROVIDING PER INTERVENTI SUPPLEMENTARI DI DISERBO NELL’ABITATO DI MOLFETTA E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPOSANTO COMUNALE

2017

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 74 Nr. adozione generale: 774
11/10/2017Data adozione:

12/10/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


